## Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis  
(Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

Jte[m] innouatio statuti quo[n]da[m] d[omi]ni Co[n]radi archiep[iscop]i de  
mo[do] et forma tene[n]dis [et] exerce[n]dis p[ro] officio d[om]ino et  
q[uod] missa[rum] sole[m]nia aga[n]tur cu[m] debito ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

armigeris laicis in locis etiā ubi beneficia obtinēt ecclesiastica temere se imiscent ipa hastiludia corporaliter exercēdo. Quib⁹ nos cōpetentē cupiētes adhibe medelā in clericos quoscūq; cuiuscunq; dignitatis p̄dūtiōis aut stat⁹ existat barba ultra cōsuetū clericis modū nutritiēs pena interdicti ab ingressu ecclesie. Ite in exercētē hastiludia in locis in q⁹ beneficia ecclesiastica obtinēt et tunc nicas q⁹ manice coloris alteri⁹ q̄ sīt tunc lutea astute portatē pena suspensiōis p̄ sex mēses a pceptiōe beneficiorum q⁹ obtinēt fm predictor⁹ cōtinētā statutorum duxim⁹ extēdendas. Statuent̄ ut qui deinceps in has interdictas vel suspēciōes penas ex dictis causis inciderit et durātib⁹ his interdicto et suspēciōne et anēq; absolutiōis lītas ab hmōl sentētis a nobis seu nō officiali merita obtinēre et eas caplo suo ostēderit maxime his q̄ in choro et caplo aut in serviendo in officio sītē coronis decencib⁹ statū et ordinē et cuz bārbis ultra quidēnā nō abrālis seu in vestib⁹ phib⁹bitio cōparuerit quicq; dē suis bñficijs etiā sibi ab alio q̄tūq; oblatū recipie nec quāq; ex distributib⁹ p̄ pbēdiz fruētū p̄nētū et obnētōnū distributiōis b⁹ faciēndo a caplo deputatis eis q̄cōg; de suis pbēdis sine ingōsso sine in q̄tūdāis distributionib⁹ mīstrare p̄sumat̄ alioq; tā recipiēt q̄ ministrās sc̄lent eo ipo se nouerit exēdicationis sīnā quā ex hoc ferum⁹ innodatū. Et si durātib⁹ hūmīodi interdicti seu suspētiōis sententiā et anēq; sic interdicti et suspensiōtē dictū ē se doceant̄ absolutoſ ipi q̄cōg; de suis pbēdis receperit et caplo ecclesie in q̄ ipi interdicti et suspensiōi hmōi negligētās cōmiserūt ratū habuerint hāc receptionē exp̄sse seu tacite dissimulatē ne hoc nō ſtatutū effectū habeat cupiētes a tractatib⁹ caplarib⁹ eo ipo volum⁹ ee suspētiōm tādiū donec ipos int̄dictos et suspētiōs ipi caplo induxerit integrē

et sine diminutiōe aliq; restituere ſic p̄cēpta collētes autē ſtatuti p̄ntis ipo q̄ q̄ de p̄fatis fructib⁹ redditib⁹ p̄uētib⁹ et obnētōnib⁹ ab ipo caplo seu a q̄cūq; alio remittēdi dādi seu restituēdi interdictis talibus et lūpensis.

Innōuatiō ſtatuti quōdā dñi Lohrādi archiep̄i de modo et forma tenendis et exercētis p̄ officio diuino et p̄ missariis ſolēnia agātūr cū debito ordine p̄ſdytēri diaconi et subdiaconi cū adiectiōe p̄ uap p̄ hoc nō obſeruātes.

Glanç olim bone mēorie p̄dēt̄ cessor n̄r Contad⁹ de cōſilio cat̄ pli et porū ſuoz ſtatutēdo p̄cepēt̄ ut diuini officiū in choro cuiuscunq; ecclēſie collegiate nūq; abſq; ordine miſtrōp sacerdotiū mīſtrare debentū ſez̄ ſubdiaconi et diaconi decañatēt̄ in ecclēſia n̄ra et nōnullis alijs ecclēſijs collegiatis qđ cū ſordis amaritudinē referit̄ ad hoc his epib⁹ ē deuētū q̄ frequēt̄ ter ap̄k ministratiū ſeu alteri⁹ eoz defēt̄ etiā eo q̄ illi canonici qb⁹ ex moze p̄ miſtrādo in officio ad alteā in ſuo o idē hebdomada deſignat̄. Hōc ministrādo officiū negligēt neq; curāq; mīſtraz ſolēnia omittunt̄ ex q̄ de⁹ offendit̄ ordo ecclēſiasticus cōfundit̄ exēſcit̄ indeuōtio populi ſcādala oriunt̄ et ipa n̄ra ecclēſia q̄ ceteris ſubiectis ecclēſijs indiūnōp officiōp p̄actiōe ſolēni debēt eē ſpeculūt̄ et exemplat̄ occaſio negligētē iporum reputari poterit diminop. Lui nos volentes omnino ut tenemur re medio occurſere oportuno ſtatutēdo re nouamis ut ſicut in predictis contiuetur ſtatutis. In noſtra et qualib⁹ n̄rē ciuitatis et diocēſ ecclēſia collegiata q̄tiens opū ſuerit post ingressum ad eā p̄titulum ante omneſ tractatuz disciplihe vel etiā alterius cuiuscunq; actus ſeit̄

G. i.

## Statuta

negochi. Decano presente vel absente. tabule capitulares lecturam habentes in scripto distinete. quid vnicuique sit cantandum aut legendum in choro legant et audiantur diligenter. vel cantor a successor seu aliis ad quem hoc peiner de consuetudine ecclesie vel cui duxerit committendum. poterunt quilibet quid sibi legendum aut cantandum in choro incumbat referre. Et si hoc precipimus quilibet. quatenus id quod sibi faciendum cantandum seu legendum incumbit per se seu per alium expletat reuerenter. Huic etiam statuto addimus et quod si aliquis sacerdos diaconus aut subdiaconus cui in summo altari celebrandi aut seruendi in ordine per lecturam predictam aut cantoris aut successoris relationem seu eius ad quem hoc de consuetudine pertinet seu ex eoque hebdomada fuit deputata. seu is qui fuit aliquarum ecclesiarum consuetudine et gradus ordine aut alio quouis modo propter aliquam lecturam aut aliam intimationem faciendam seu missam celebraturum seu eis in ordine ministraturum sit vel scire debet nisi per causam legitimam et rationabilem evidenter. ita quod per se vel per alium explorare non valeat impeditetur per se celebret et seruiat aut celebrari et seruiri per alium modo debito et consueto faciat et procuret. Alioquin si cessante homini legitima et rationabili causa evidenter hoc neglexerit pro cuiuslibet officiis unus missa negligenter a perceptione distributionis et omnium obuentionis preterfructus grossos qui corpus prebede appellat tam diu ipso facto sit et maneat suis personis quoique grossi quattuor turonem regales nomine pene collector suspensorum de huiusmodi suis fructibus totiens quotiens in una missa suis non fecerit officiis scilicet pro singule missa defectu singulos quattuor grossos recipiat. vel ipse negligens aliunde satissimatis in eos usus in quos suspensorum distribu-

## Walrami.

tiones quotidiane seruari et expendi co-sueuerunt seruados et exponendos et de hominum pena in parte vel in toto quod ipsi negligenti remittendi capitulo vel alicui admimimus praecepit. quod si hac suspensione durante talis sic negligens receptioni harum distributionum aut obuentionum aut pris eius alicuius etiam si administrator vel quisque alius eos seu hominem ipsi offerat immiscuerit recipiendo distributiones et obuentiones seu earum premis ipso facto excoicationis sententie quam ex nunc ferimus ipsum negligentem et sibi distributiones et obuentios bus modi scienter offerentem seu dantes volumus subiacere. pena premissa nihilominus in suo roboze duratura. Volamus etiam hanc scripturam et legiram in capitulo ecclesiarum in quibus de consuetudine ex gradus ordine aut alio modo celebraturi seu ministranti. quando celebrare aut ministrare debent nec scire debet nec alia eius intimatione fieri solet cantor vel successor seu aliis ad quem hoc de consuetudine pertinet fieri procurent aut relationem faciant ut est dictum. Alioquin ipse cantor seu is ad quem hoc de consuetudine pertinet totiens quotiens hoc negligenter omiscerit et ex hoc defectus misse decantande euenerit dictis penitentiis superius enarrant subiacet ipso factio. In quorum testimonium sigillum nostrum una cum sigillo capituli nostri duximus presentibus aponendum. Data Coloniae in crastino Remigii anno domini. M. CCC. xxxij.

De officiali Coloni non habet potestem absoluendi clericos excommunicacionis sententiam incurrentes propter hastiliudia aut indecentiam vestium sive consursum nisi recepta prius ab eis cautione iuratoria de parendo mandatis ecclesiis.